
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
Ufficio Programmi e Progetti di Ricerca Nazionali e Internazionali 

 

 

 

 

 

DECRETO N. _________ 
del __________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO   lo Statuto; 
VISTO   il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità emanato con D.R. 

n.223 del 21/04/2021; 
VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e in particolare l’art. 7; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di contratti di lavoro autonomo a 

soggetti esterni non dipendenti dall’Università di Napoli L’Orientale, emanato 
con D.R. n. 385 del 23 aprile 2024; 

VISTO il progetto dal titolo “ChinGram - Chinese Grammar Platform”, Grant 
Agreement n. 2023-1-CZ01-KA220-HED-000157248, CUP: C61B23000500006 
finanziato nell’ambito del Programma Erasmus Plus KA220-HED - Cooperation 
partnerships in higher education, per un importo complessivo di Euro 72.275,00 
quale quota di Ateneo, referente scientifica prof.ssa Luisa Maria Paternicò; 

CONSIDERATO  che con riferimento alle necessità di implementazione del progetto, l’Ateneo 
ha l’esigenza di realizzare le seguenti attività: affiancamento delle referente 
scientifica del progetto nelle attività di project management, organizzazione e 
gestione di incontri in presenza o in modalità telematica sulle tra i membri del 
progetto; creazione di materiali digitali multilingue per la didattica della 
grammatica cinese da caricare sulla piattaforma ChinGram; coordinamento con 
gli esperti madrelingua del progetto per la realizzazione di esercizi di 
grammatica; 

CONSIDERATO   che per lo svolgimento delle menzionate prestazioni è richiesta n. 1 figura 
professionale in possesso di: Laurea Specialistica, Laurea Magistrale, ovvero 
titoli conseguiti secondo l’ordinamento previgente al D.M. 509/1999, o titolo 
equipollente o titolo equivalente se conseguito all’estero; un’eccellente 
capacità di comunicazione in cinese, inglese, italiano; esperienza di didattica 
delle lingue e di creazione di materiali per la didattica della lingua cinese; 
esperienza di tutoraggio di apprendenti italofoni di lingua cinese. Lingue 
straniere richieste: cinese e inglese. Costituirà titolo preferenziale l’aver seguito 
corsi di didattica della lingua cinese ed avere esperienza pregressa di didattica 
delle lingue; 

CONSIDERATO  che la prestazione avente ad oggetto le menzionate attività, deve avere durata 
6 mesi dalla data di inizio delle attività; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 6 del suddetto Regolamento di Ateneo per l’affidamento di 
contratti di lavoro autonomo a soggetti esterni non dipendenti dall’Università 
di Napoli L’Orientale, emanato con D.R. n. 385 del 23 aprile 2024, il 
conferimento dell’incarico a soggetti esterni è preceduto dall’accertamento 
preliminare dell’impossibilità oggettiva di far fronte alle esigenze, per le quali si 
renda necessaria la prestazione, con il personale in servizio presso l’Università; 

VISTO  l’allegato avviso esplorativo finalizzato ad accertare la disponibilità di personale 
in servizio presso l’Ateneo; 

 
DECRETA 



 
 

 
1. E’ approvato l’allegato schema di avviso finalizzato ad accertare la disponibilità di personale 

in servizio presso l’Ateneo, avente il seguente profilo professionale e le seguenti 
caratteristiche curriculari:  
- n. 1 figura professionale in possesso di: Laurea Specialistica, Laurea Magistrale, ovvero titoli 
conseguiti secondo l’ordinamento previgente al D.M. 509/1999, o titolo equipollente o titolo 
equivalente se conseguito all’estero; un’eccellente capacità di comunicazione in cinese, 
inglese, italiano; esperienza di didattica delle lingue e di creazione di materiali per la didattica 
della lingua cinese; esperienza di tutoraggio di apprendenti italofoni di lingua cinese. Lingue 
straniere richieste: cinese e inglese. Costituirà titolo preferenziale l’aver seguito corsi di 
didattica della lingua cinese ed avere esperienza pregressa di didattica delle lingue. 

2. L’incarico è a titolo gratuito e sarà svolto durante l’orario di servizio secondo le modalità 
descritte nell’allegato avviso. 

3. È autorizzata la pubblicazione del predetto avviso per 7 giorni sul sito web dell’Università e 
all’Albo online. 

4. In caso di mancanza di candidature o di esito negativo della valutazione si darà avvio, previa 
delibera del Consiglio di amministrazione dell’Università, alla procedura pubblica di 
valutazione comparativa per l’affidamento a titolo oneroso del predetto incarico. 

 
 
 

                           IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Festinese(*) 
 
 
 
 
 
 
 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.       

 
       


		2025-06-26T15:48:30+0200
	IT
	Giuseppe Festinese




